
      

 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

 

 

 

                                                           DISPOZIŢIE 

 privind convocarea Consiliului Judeţean Călăraşi în şedinţa ordinară 

                                                       din data de 26 Februarie 2026 

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi,  

Având în vedere: 

-proiectul ordinii de zi, întocmit de Secretarul General al Judeţului Călăraşi, înregistrat sub 

nr.2878/20.02.2026;   

-prevederile art. 134 alin. (1), lit. a), alin. (3), lit. a), (5), art. 135 alin. (1) – (3), art. 136 alin. (3), 

(8), (9), (10) raportate la dispoziţiile art. 182 alin. (4), art. 178 alin. (2), art. 179 alin.(1), alin.(2), 

lit.a), art. 191 alin. (1) lit. b), (3) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

-prevederile art. 28 alin. (1) - lit. a), alin. (4) și alin. (7) din Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Călărași 

nr. 37/2021; 

    În temeiul art. 179 alin. (3)  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

                                                            DISPUNE: 

 

        Art.1.Se convoacă Consiliul Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară, la data de 26 Februarie 

2026, ora  1200, în sala de şedinţe ”Mihai Arbagic” din municipiul Călărași, str. 1 Decembrie 1918, 

nr. 1, cu următorul proiect al ordinii de zi:  

  

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării sumei de 8.000.000 lei din excedentul bugetar 

rezultat la 31 decembrie 2025, ca împrumut pentru gol de casă în anul 2026, nr.2626/17.02.2026, 

însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.2627/17.02.2026, Raportul Direcției 

Economice nr.2628/17.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe. 

2. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii nr. 138/2024 privind aprobarea modului de 

calcul al chiriilor pentru locuințele construite prin Agenția Națională de Locuințe, 

nr.2269/10.02.2026, însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.2270/10.02.2026, 

Raportul Direcției Economice nr.2271/10.02.2026, ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe. 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării  chiriilor pe  anul 2026 pentru locuințele 

construite prin Agenția Națională de Locuințe, nr. 2337/11.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare 

al Președintelui, nr.2338/11.02.2026, Raportul Direcției Economice nr.2339/11.02.2026 ce urmează a 

fi avizat de Comisia Buget-Finanțe. 

4.Proiect de hotărâre pentru aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, a costului 

de întreținere a unei persoane adulte asistată în centrele de adulți și a costului serviciilor sociale 

destinate protecției și promovării drepturilor copilului în centrele de copii, pe anul 2026, 

nr.2372/11.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.2373/11.02.2026, Raportul 

Direcției Economice nr.2374/11.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia 

învățământ, Sănătate, Cultură. 

 

 



 

 

 

 

5.Proiect de hotărâre pentru aprobarea normativelor de cheltuieli privind promovarea și 

protecția drepturilor copilului, pe anul 2026 nr.2386/11.02.2026, însoțit de Referatul de aprobare 

al Președintelui CJC nr.2387/11.02.2026, Raportul Direcției Economice nr.2388/11.02.2026 ce 

urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură. 

6.Proiect de hotărâre privind  Planul anual de actiune privind serviciile sociale administrate si 

finantate din bugetul Consiliului Judetean Calarasi pe anul 2026 nr.2389/11.02.2026 însoțit de 

Referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.2390/11.02.2026, Raportul Direcției Economice 

nr.2391/11.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea alipirii lotului  înscris în Cartea Funciară 38399 a UAT 

Călărași cu lotul înscris în Cartea funciară 38400 a UAT Călărași, aflate în domeniul public al 

Județului Călărași, nr. 2409 /12.02.2026, însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC 

nr.2410/12.02.2026, Raportul Direcției Economice nr.2411/12.02.2026 ce urmează a fi avizat de 

Comisia Buget-Finanțe. 

8. Proiect de hotărâre privind trecerea unor active fixe din domeniul public al Județului Călărași 

în domeniul privat al acestuia, nr. 2427 din 12.02.2026, însoțit de Referatul de aprobare al 

Președintelui CJC nr.2428/12.02.2026, Raportul Direcției Economice nr.2429/12/02.2026 ce urmează 

a fi avizat ce Comisia Buget-Finanțe.           

9.Proiect de hotărâre privind privind neexercitarea dreptului de preempțiune pentru 

cumpărarea unui imobil situat în Municipiul Oltenița, strada Tineretului, nr. 8, Judeţul 

Călăraşi, nr.2674 din 17.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președinteui CJC 

nr.2675/17.02.2026, Raportul Direcției Economice nr.2676/17.02.2026 ce urmează a fi avizat de 

Comisia Buget-Finanțe.           

10.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.1 la Protocolul de 

colaborare între Județul Călărași, prin Consiliul Județean Călărași și Regia Autonomă 

„Administrația Fluviala a Dunării de Jos” Galați, pentru implementarea Proiectului 

“Îmbunătățirea siguranței navigabilitătii pe Dunăre în regiunea transfrontalieră Călărasi–

Silistra”,nr.1718/03.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC, 

nr.1719/03.02.2026, Raportul Compartimentului Juridic nr.1721/03.02.2026 ce urmează a fi avizat de 

Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură.   

 11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Parteneriat între Judeţul Călăraşi, prin   

Consiliul Judeţean Călăraşi și Consiliul Județean al Elevilor Călărași nr. 2208/ 10.02.2026, 

însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.2210/10.02.2026, Raportul Direcției 

Juridice nr.2211/10.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, 

Sănătate, Cultură   

12.Proiect de hotărâre pentru desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Călăraşi în 

Comisia judeţeană privind incluziunea socială, nr.781 din 20.01.2026 însoțit de Referatul de 

aprobare al Președintelui CJC, nr.782/20.01.2026, Raportul Direcției de Dezvoltare Regională și 

Relații Externe nr.796/20.01.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia învățământ, Sănătate, Cultură.   

13.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii nr.244/2023 privind 

aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului  de Organizare și 

Funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Călărași, nr.2465/12.02.2026, 

însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.2466/12.02.2026, Raportul Direcției 

Management și Resurse Umane nr.2467/12.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe. 

14.Proiect de hotărâre pentru modificarea Statului de funcții al Spitalului de Psihiatrie 

Săpunari, nr.1872 din 04.02.2026, însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC 

nr.1874/04.02.2026, Raportul Compartimentului Sănătate nr.1875/04.02.2026, ce urmează a fi avizat 

de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ Sănătate, Cultură. 

 

 

 

 



 

 15.Proiect de hotărâre privind înființarea serviciului social cu cazare, în comunitate, " Centru 

pentru viață independentă" pentru persone adulte cu dezabilități și aprobarea Regulamentului 

de Organizare și Funcționare al acestuia, nr.2529/16.02.2026, însoțit de Referatul de aprobare al 

Președintelui CJC nr.2530/16.02.2026,  Raportul Compartimentului de Guvernanță 

nr.2531/16.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Juridică și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

16.Proiect de hotărâre privind înființarea serviciului social ,,Serviciu de Îngrijire la domiciliu 

pentru Persoane Vârstnice  și   aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

acestuia nr.2532/16.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC 

nr.2534/16.02.2026.., Raportul Compartimentului Guvernanță nr.2535/16.02.2026 ce urmează a fi 

avizat de Comisia Juridică și Comisia învățământ, Sănătate, Cultură. 

17.Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei, a Statului de funcții și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Călărași, nr.2541/16.02.2026, însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui 

CJC nr.2542/16.02.2026, Raportul Compartimentului Guvernanță nr.2543/16.02.2026 ce urmează a fi 

avizat de Comisia Juridică și Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură. 

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Funcționare al Portului Turistic de 

Agrement Călărași nr.2839/19.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC 

nr.2840/19.02.2026, Raportul Direcției Tehnice nr.2841/19.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia 

Buget-Finanțe, Comisia Juridică, Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Belciugatele, nr.2741/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al 

Președintelui CJC nr.2743/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe 

nr.2745/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Borcea, nr.2750/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC 

nr.2751/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe nr.2752/18.02.2026 ce 

urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Căscioarele, nr.2756/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui 

CJC nr.2759/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe 

nr.2762/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Chirnogi, nr.2765/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui 

CJC nr.2768/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe  

 



 

nr.2769/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

 23. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Ciocănesți, nr.2770/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui 

CJC nr.2772/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe 

nr.2775/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Crivăț, nr.2776/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC 

nr.2779/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe nr.2781/18.02.2026 ce 

urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Dragoș Vodă, nr.2783/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al 

Președintelui CJC nr.2786/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe 

nr.2787/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Orașul Fundulea, nr.2742/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui 

CJC nr.2744/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe 

nr.2747/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Gălbinași, nr.2753/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui 

CJC nr.2755/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe 

nr.2758/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Independența, nr.2764/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al 

Președintelui CJC nr.2766/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe 

nr.2767/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

 



 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Lupșanu, nr.2771/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui 

CJC nr.2773/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe 

nr.2774/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Mănăstirea, nr.2777/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui 

CJC nr.2778/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe 

nr.2780/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Roseți, nr.2782/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC 

nr.2784/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe nr.2785/18.02.2026 ce 

urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură. 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Sărulești, nr.2788/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui 

CJC nr.2789/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe 

nr.2790/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Sohatu, nr.2792/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC 

nr.2793/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe nr.2794/18.02.2026 ce 

urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură. 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Vâlcelele, nr.2796/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui 

CJC nr.2798/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe 

nr.2799/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație  



 

către UAT Comuna Valea Argovei, nr.2801/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al 

Președintelui CJC nr.2802/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe 

nr.2804/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului dreptului de proprietate, cu titlul gratuit, 

al bunurilor achiziționate prin proiectul ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, din județul 

Călărași", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 15- Educație 

către UAT Comuna Vasilați, nr.2806/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui 

CJC nr.2807/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe 

nr.2808/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, 

Cultură. 

37. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unor bunuri, aflate în domeniul 

privat al Județului Călărași, achiziționate în cadrul proiectului  "Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, 

din județul Călărași", către Liceul Special "Sfânta Maria"Călărași, nr.2795/18.02.2026 însoțit de 

Referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.2797/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare 

Regională și Relații Externe nr.2800/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și 

Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură. 

38. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unor bunuri, aflate în domeniul 

privat al Județului Călărași, achiziționate în cadrul proiectului  "Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, 

din județul Călărași", Centrul Județean de Resurse și Asiastență Educațională Călărași 

nr.2803/18.02.2026 însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.2805/18.02.2026, Raportul 

Direcției  Dezvoltare Regională și Relații Externe nr.2809/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de 

Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură. 

39. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unor bunuri, aflate în domeniul 

privat al Județului Călărași, achiziționate în cadrul proiectului  "Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, 

din județul Călărași", către Palatul Copiilor nr.1 Călărași nr.2810/18.02.2026 însoțit de Referatul 

de aprobare al Președintelui CJC nr.2811/18.02.2026, Raportul Direcției  Dezvoltare Regională și 

Relații Externe nr.2812/18.02.2026 ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia 

Învățământ, Sănătate, Cultură. 

 40.Diverse. 

 

 

 

                                                                                                                                            

 

            PREŞEDINTE,                                           CONTRASEMNEAZĂ,                                                                   

          ec. Vasile ILIUŢĂ                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                          Anca Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

 

 

 
Nr.28  

Emisă la Călărași         

Astăzi, 20.02.2026 

Întocmit/redactat,  

Cons.Ducea Doina 

 


